

به نام خدا

(۱) جاهای خالی را با کلمات/عبارات مناسب تکمیل نمایید.

الف. استان تهران در کوهپایه های جنوبی البرز مرکزی در عرض جغرافیایی ...۳۵ تا ۳۶ درجه شمالی و طول جغرافیایی تا ۵۱ تا ۵۳ درجه شرقی قرار دارد.

ب) استان تهران در بخش ... مرکزی ... رشته کوه البرز قرار دارد که به سه قسمت ... شمالی، میانی و جنوبی ... تقسیم می گردد.

الف. بارش در استان تهران از غرب به شرق و از شمال به جنوب کاهش می یابد.

پ) در استان تهران بالاترین و پایین ترین دما به ترتیب متعلق ورامین و فیروزکوه است.

ت) آب و هوای شهر تهران در مرز شرایط جوی ... خشک و ... مرطوب قرار گرفته و تمایل آن به شرایط ... خشک ... بیشتر است.

(۲) به سوالات زیر به صورت کوتاه، پاسخ دهید.

الف) موقعیت نسبی استان تهران را بنویسید.

از شمال به مازندران، از جنوب به قم، از غرب به البرز و از شرق به سمنان منتهی می شود.

ب) چرا بخش های مرکزی و کوهپایه های جنوبی البرز برای کشاورزی مناسب است؟

به سبب داشتن شیب ملایم و خاک های آبرفتی

پ) سه عامل مؤثر در تنوع آب و هوای استان تهران کدامند؟

رشته کوه البرز در شمال استان، دشت کویر و وزش بادهای غربی.

(۳) به سوالات زیر پاسخ کامل دهید.

الف) چرا استان تهران یکی از مهم ترین استان های کشور است؟

به علت مرکزیت سیاسی و اداری کشور، تمرکز اقتصادی، جمعیتی و موسسات مالی و بانکی

ب) ناهمواریهای استان تهران به چند بخش تقسیم می شوند؟

سه بخش. رشته کوههای البرز در شمال استان تهران، بخش های مرکزی و کوهپایه های جنوبی البرز، و دشتهای استان تهران

پ) بخش های مختلف البرز مرکزی و کوهها و ارتفاعات آن را نام ببرید.

قسمت شمالی: شامل ارتفاعات بلند است که بیشتر آن در مازندران قرار دارد.

قسمت میانی: شامل ارتفاعات شمالی استان تهران است که در شمال غربی آن کوه های استان البرز و در شمال شرقی آن ارتفاعات

فیروزکوه قرار دارد.

قسمت جنوبی: سومین بخش از البرز مرکزی است که رودخانه های کرج و جاجرود آن را قطع کرده است. مانند ارتفاعات لواسانات و

شمیرانات

ت) جهت و امتداد دشتهای استان تهران را نوشته و بیان کنید که چرا محل تجمع فعالیت های انسانی است؟

دشت های استان تهران، با شیبی ملایم از شمال غربی به جنوب شرقی کشیده است. این دشت ها به علت هموار بودن، محل تجمع

فعالیت‌های انسانی است.

ث) با توجه به ویژگی های آب و هوایی استان تهران، زمان مطلوب و مناسب این استان از نظر گردشگری را بیان کنید.

دامنه جنوبی البرز در فصل بهار و تابستان، شمال استان در فصل زمستان برای ورزش های زمستانی، مناطق جنوبی استان تمام سال برای بازدید جاذبه های تاریخی و فرهنگی

ج) انواع آب و هوای استان تهران را نام ببرید؟

کوهستانی (مانند توجال)، کوهپایه ای (مانند دماوند و فیروزکوه) و بیابانی و نیمه بیابانی (مانند ورامین و پاکدشت)